ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ»

СОВЕТ РФФИ

РЕШЕНИЕ

Москва        13 декабря 2019 года

Присутствуют члены совета РФФИ: Балега Ю.Ю., Габибов А.Г., Донцова О.А.,

Зайцев Ф.С., Зиновьева Н.А., Иванов СВ., Каблов Е.Н., Касимов Н.С., Квардаков

В.В., Киндаров З.Б., Колчанов Н.А., Кульчин Ю.Н., Макаров Н.А., Панченко В.Я.,

Решетов И.В., Стегайлов В.В., Тишков В.А., Ушаков Д.В., Фридлянов В.Н., Хлунов

А.В., Церетели З.К., Шагалиев P.M.

Заслушав и обсудив вопросы повестки заседания, совет РФФИ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчетный доклад председателя совета РФФИ академика РАН В.Я.

Панченко о деятельности РФФИ в 2019 году, направлениях научных исследований,

установленных классификатором и рубрикаторами конкурсов РФФИ, и задачах на

2020 год. Использовать представленные материалы при подготовке отчета РФФИ

Президенту Российской Федерации, Правительству Российской Федерации и

Министерству науки и высшего образования Российской Федерации.

2. Утвердить отчет об объеме финансового обеспечения научных проектов и

его изменения в 2019 году (Приложение 1).

3. Утвердить объем финансового обеспечения научных проектов РФФИ на

2020 год в размере, установленном Федеральным законом от 2 декабря 2019 года

№380-Ф3 «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022

годов».

4. Утвердить распределение субсидии, предоставляемой РФФИ в размере,

установленном Федеральным законом от 2 декабря 2019 года №380-Ф3 «О

федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» на

финансирование научных проектов в 2020 году, по видам конкурсов (Приложение

2).

5. Определить направления научных исследований, поддерживаемых РФФИ

(Приложение 3). Разрешить бюро совета РФФИ в рамках определенных

направлений научных исследований утверждать классификатор РФФИ и

изменения к нему, а также рубрикаторы тематических направлений научных

исследований, поддерживаемых РФФИ.

6. Утвердить председателем Экспертного совета по математике и механике

академика РАН Тайманова Искандера Асановича.

7. РФФИ обеспечить в 2020 году реализацию заданий Национального проекта

«Наука», Государственной программы «Научно-технологическое развитие

Российской Федерации» и актуализированной Программы деятельности

федерального государственного бюджетного учреждения «Российский фонд

фундаментальных исследований» на 2019-2021 годы.

8. Бюро совета РФФИ рассмотреть замечания и предложения, высказанные на

заседании совета РФФИ, в целях их учета в деятельности РФФИ.

Председатель совета РФФИ,

академик РАН      В.Я. Панченко